4. Такой порядок снизошел с неба на землю<sup>8</sup>. Ведь, даже если опустить, что у нас на голове семь входов<sup>9</sup>: это два глаза, по паре ушей и ноздрей, а также рот, через который мы наслаждаемся вкусом, — достаточно упомянуть, что на седьмой месяц в большинстве случаев созревает плод в утробе, и если он родится, то рождается для жизни, восьмой же месяц, по естественному закону, — запретное время для родов, и если крайняя необходимость разомкнет затворы чрева, то это большая опасность и для роженницы, и для плода<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 33. 100).

<sup>2</sup> Ср.: Ис. 11. 2–3: *дух премудрости и разума, дух совета и крепости, дух ведения и благочестия, и исполнит его дух страха Божия.*

<sup>3</sup> Имеются в виду семь дней творения.

<sup>4</sup> В Античности насчитывали семь «планет» — Солнце, Луна, Меркурий, Венера, Марс, Юпитер, Сатурн.

<sup>5</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 38. 113).

<sup>6</sup> *Septentrio*, чаще pl. *septentriones*, — созвездие Большой Медведицы. Само лово означает «семь быков», от архаического *trio, onis*; ср. у Варрона (ling. lat. 7. 74–75).

<sup>7</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 39. 114).

<sup>8</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 40. 117).

<sup>9</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 40. 119).

<sup>10</sup> Ср. у Филона (ориф. mund. 41. 124).

5. Sed tamen ille septimanus etsi bene nascatur, *ad labores nascitur*. Qui autem octaua die regenerationis sortitur mysteria, consecratur per gratiam et ad hereditatem regni caelestis uocatur. Magna in uirtutibus spiritus sancti ebdomadis gratia, eadem tamen ebdomadem sonat, ogdoen consecrat. In illa sonus, in ista fructus est; ideoque octauo die saluatos paradiso reddidit spiritus gratia, quos extorres sua fecerat culpa.

6. Nouit ogdoen istam, quam octauam latine dicimus, uetus testamentum; siquidem ait Ecclesiastes: *Da partem illis septem et illis quidem octo*. Ebdomas ueteris testamenti est, octaua noui, quando Christus resurrexit et dies omnibus nouae salutis inluxit, ille dies, de quo ait propheta: *Hic dies quem fecit dominus, exsulemus et laetemur in eo*. Quo die se fulgor plenae atque perfectae circumcisionis humanis pectoribus infudit. Propterea et uetus testamentum dedit partem octauae in circumcisionis sollemnitate. Sed illa adhuc in umbra latebat. Venit *sol iustitiae* et consummatione passionis propriae reuelauit sui luminis radios, quos rexit omnibus et uitae claritatem aperuit aeternae.

7. Isti ergo sunt septem et octo de quibus et Osee dicit quod eo numero conduxerit sibi et adquisierit fidei plenitudinem. Sic enim habes: *Et abii et conduxi mihi quindecim argenteis et coro hordei et semicoro hordei et neuel uini*. Conducendam autem ei meretricem dominus praeceperat in superioribus. Itaque manifestum est quod conduxit eam, qui etiam mercedis quantitatem expressit. Quindecim autem argentei ex septem et octo constant, ebdomada itaque et octauam significant. Duorum igitur testamentorum, id est plenae fidei pretio propheta consummationem accepit fidei, ecclesia plenitudinem; primo enim testamento Israhel adquisitus est populus, secundo nationum et gentium. Fide ergo plena conducitur meretrix, uel ex gentibus copulam sui quaerens, uel ex adultero Iudaeorum populo, qui dominum suum et auctorem uirginalis fidei dereliquerat conuentus suos totius orbis spatio diffundens.